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Oversigt over ledelsesspænd på arbejdspladser i 
Ballerup Kommune

På det helt overordnede plan er der 242 ledere og ca. 4800 medarbejdere i Ballerup 
Kommune.

I nærværende notat beskæftiger vi os med, hvordan ledelsesspændet – altså antal-
let af medarbejdere pr. leder, ser ud i Ballerup Kommune. Med et stort ledelses-
spænd menes, at en leder har mange medarbejdere under sig, hvorimod et lille le-
delsesspænd dækker over færre medarbejdere pr ledere. Tallene er trukket via 
APOS – det system Ballerup Kommune anvender som ”træ” for kommunens organi-
satoriske opbygning.

Indledende skal det bemærkes, at når vi taler ledelsesspænd så er det altid antallet 
af ansatte, der tælles med. Der er altså ikke tale om fuldtidsstillinger, og der fore-
kommer derfor flere medarbejdere i disse opgørelser end der gør, når man henhol-
der sig til KRL-statistikker (Kommunernes og Regionernes løndata), der baserer sig 
eller omregner til fuldtidsstillinger. Når vi anvender antal hoveder i forbindelse med 
lederspænd, skyldes det først og fremmest, at ledelsesopgaven er den samme uan-
set om der er tale om en fuldtidsansat eller en medarbejder, der er ansat på nedsat 
tid.

Det er væsentligt at understrege, at ledelsesopgaven er væsentlig for at sikre en 
høj social kapital og et godt arbejdsmiljø på alle vores arbejdspladser. Med dette i 
mente arbejder direktionen på at formulere et nyt fælles ledelsesgrundlag for hele 
kommunen. 

Anbefalinger fra litteraturen
I forbindelse med administrationsanalysen, der blev lavet i foråret 2016 undersøgte 
projektgruppen, hvad der findes af anbefalinger til ledelsesspændet inden for de 
forskellige kommunale områder og sektorer. De bedste og mest valide undersøgel-
ser har gruppen fundet hos KORA. 



Side 2

Det viser sig imidlertid, at der ikke er lavet undersøgelser for alle kommunale sek-
torer. Det viser sig også, at det er et meget svingende grundlag, der er lavet anbe-
falinger på. Det bedst undersøgte område, og dermed der, hvor anbefalingerne sy-
nes stærkest, er inden for dagtilbudsområdet. På de andre områder er kvaliteten 
mere svingende, enten fordi undersøgelserne er forholdsvis gamle, eller fordi 
grundlaget for undersøgelsen synes mangelfuldt eller lidt ”tyndbenet”. Anbefalin-
gerne skal ses i det lys.

I nedenstående er samlet de vurderinger, der findes i litteraturen ift. de ledere, der 
er leder for medarbejdere.

Sektor Anbefaling
Administration 20 - 30
Dagtilbud 14 - 20
Ældreområdet Ca. 30
Handicap & psykiatri Ca. 25

Der er i litteraturen enighed om, ledelsesspændet for de ledere, der er leder for le-
dere bør være mindre end for de ledere, der er ledere for medarbejdere. På dagtil-
budsområdet anbefales eksempelvis, at ledere af ledere har mellem 6 og 8 ledere 
under sig. Dette hænger blandt andet sammen med, at ledere for ledere forventes 
at bruge en forholdsvis stor del af deres tid på at udøve strategisk ledelse for større 
områder. 

Konkret ledelsesspænd i Ballerup Kommune
I nedenstående tabel er der et overblik over ledelsesspændet inden for de største 
arbejdspladser, som det så ud pr. januar 2016 og igen i april 2017.

Arbejdsplads Ledelsesspænd 
2016

Ledelsesspænd 
2017

Forskel

Administrationen, 
Rådhus 

19,3 22,3 3

Dagtilbud * 17,8 17,8 0
Skoler * 17,8 14,7 -3,1
Pæd. ledere, BFO ** 6,75 12,8 6,05
Pæd. ledere, klub ** 6,9 14,1 7,2
C-BUR, decentralt                                        13,67 18,7 5,03
Hjemmeplejen 32,8 36,8 4
Plejecentre 30,5 31,6 1,1
Handicap & Psykiatri, 
decentralt

24 23,6 -0,4

Kulturområdet, de-
centralt ***

9,9 21 11,1

*Det bør bemærkes, at til forskel fra opgørelsen i 2016 er der i 2017 lavet en samlet opgø-
relse for skole- og dagtilbudsområdet 
** Det bør bemærkes, at hverken klub- eller SFOledere er fuldtidsledere
*** Det bør bemærkes til forskel fra opgørelsen i 2016 indgår Vognporten og Tapeten ikke i 
opgørelsen for det decentrale kulturområde i 2017. Dette forklarer noget af den store stig-
ning i ledelsesspændet. 
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Beslutninger omkring ledelsesopgaven
Bag ovenstående tal gemmer sig en række bevidste beslutninger. De væsentligste 
opsummeres neden for. 

Af opgørelsen fremgår det, at ledelsesspændet for administrationen er vokset med 
3 medarbejdere pr. leder. Dette tal skyldes blandt andet, at der er foretaget juste-
ringer af organisationen, hvor Center for Beskæftigelse og Borgerservice er blevet 
nedlagt og opgaverne er flyttet til andre centre. En stor del af opgaven er flyttet til 
Politisk Sekretariat. Pt. er der her en leder til 44 medarbejdere – et ganske stort 
spænd. Center for Børne- og Ungerådgivningen har også som følge af indførelse af 
Sverigesmodellen fået tilført flere medarbejdere til det samme antal ledere. Endelig 
er der oprettet et Center for Arbejdsmarked, hvor det tidligere beskæftigelsesområ-
de er samlet.

På C-SIK’s decentrale område er der inden for de seneste år ændret på strukturen, 
så der i dag er distriktsopdeling for både skole- og dagtilbudsområdet. Da organisa-
tionen overgik til denne struktur blev det besluttet at opnormere på ledelsesområ-
det, så der blev etableret flere pædagogiske lederstillinger. Dette er blandt andet 
funderet i et ønske om at holde fokus på, hvilke opgaver der bør løses på de for-
skellige ledelsesniveauer og dermed også sikre mulighed for reel nærværende le-
delse ift. medarbejderne.

Det samme gør sig gældende for hele pleje- og omsorgsområdet, hvor der ligeledes 
er arbejdet med omstruktureringer også i forhold til ledelsesopgaven, så der i dag 
er indført distriktsledelse på plejecentrene og en tilsvarende model for hjemmeplej-
en. Igen for at holde fokus på, hvilke opgaver der bør løses på de forskellige ledel-
sesniveauer og dermed også sikre mulighed for reel nærværende ledelses ift. med-
arbejderne.

Det kunne være ønskeligt at lave opgørelsen flere år tilbage, men dette er på grund 
af et ændret styringssystem (APOS) ikke muligt, men fremover vil der årligt blive 
lavet en opgørelse over ledelsesspændet i kommunen til Økonomiudvalgets møde i 
august. 

I den tidligere omtalte rapport, der blev udarbejdet i forbindelse med administra-
tionsanalysen, blev det fremhævet at antallet af ledere naturligvis har betydning for 
serviceniveauet i Ballerup Kommune. Projektgruppen anbefalede derfor dengang, at 
ledelsesspændet ikke bliver større end, at det stadig er muligt at udøve nærværen-
de ledelse og dermed sikre kvaliteten af kerneopgaven. Administrationen står sta-
dig inde for den anbefaling. 


